



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年 1月31日

上場会社名 住友重機械工業株式会社
 コード番号 6302
 (URL <http://www.shi.co.jp/>)

上場取引所 東・大
 本社所在都道府県
 東京都

代表者 代表取締役社長 日納 義郎
 問合せ先責任者 I R広報室長 大島 秀夫

(03)5488-8219

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 当社は、中間連結財務諸表の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

・連結(新規)1社 (除外)6社 ・持分法(新規)1社 (除外)0社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(注) 平成16年3月期第3四半期については、売上高以外の数値は公表しておりませんが、参考値として記載しております。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	348,285	9.9	29,805	33.0	29,856	60.2
16年3月期第3四半期	316,873	-	22,402	-	18,642	-
(参考)16年3月期	482,765		40,231		31,940	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	15,684	89.1	26	6	-	-
16年3月期第3四半期	8,293	-	13	77	-	-
(参考)16年3月期	16,262		27	1	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	566,648	130,948	23.1	217	62
16年3月期第3四半期	561,019	100,419	17.9	166	80
(参考)16年3月期	580,291	114,526	19.7	190	25

【参考】平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	520,000	43,000	20,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 33円 24銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想については、平成16年11月10日発表の数値を変更しておりません。

将来の業績に関する予想は、発表日現在の入手可能な情報に基づき当社が合理的と判断したものであります。したがって実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる場合があります。そのような要因としては、主要市場の経済環境及び製品需要の変動、為替相場の変動、国内外の規制等があげられます。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、一部業種に在庫調整の動きがあったものの、民間設備投資は活発であり、また、海外では中国での金融引締め政策や原油高の長期化、ドル安など懸念材料はありますが、概ね堅調に推移いたしました。

このような経営環境のもと、当社グループは「強い住友重機械グループの構築」を目指した中期経営計画の最終年度をむかえ、目標利益の達成に向け総力を挙げて取り組んでまいりました。

受注、売上につきましては、中間期同様、標準・量産機械部門や機械部門、建設機械部門が好調で、受注高は前年同期比11%増加の4,248億円、売上高は前年同期比10%増加の3,483億円となりました。

損益面では、鋼材などの資材費の高騰の影響はありますが、増収効果や生産性の向上等による採算の改善により、営業利益は298億円（前年同期比33%増）、経常利益は299億円（同60%増）、四半期純利益は157億円（同89%増）となりました。

各部門別の状況は、以下のとおりです。

標準・量産機械部門

受注高は1,590億円（前年同期比15%増）、売上高は1,486億円（同13%増）、営業利益は225億円（同28%増）となりました。減・変速機事業は、国内、アジアにおける旺盛な設備投資機運の高まりのなか、幅広い分野で受注を増やしており、利益も増収効果により改善してまいりました。精密制御機械・コンポーネント事業では、液晶向け製品は在庫調整の動きに影響を受けておりますが、PET（陽電子放射断層撮影システム）用加速器やMRI（磁気共鳴画像診断装置）用極低温装置は順調に増加しております。また、プラスチック加工機械事業では、自動車関連向けの汎用射出成形機が増加しております。

環境・プラントその他部門

受注高は、当社グループの得意分野である上下水プラントなどを中心に受注し、前年同期比4%増の657億円を確保いたしました。また、売上高は、当第3四半期において大型案件の引渡しが少なかったため、前年同期比5%減の486億円にとどまりました。営業利益は、中間期に不動産部門で土地を売却したこともあり、前年同期比156%増の22億円となりました。

船舶鉄構・機器部門

受注高は、鉄構・機器事業が橋梁、反応容器とも好調で増加いたしました。船舶事業は鋼材費の高騰、為替リスクなどを勘案して受注を抑制し、前年同期比5隻減の8隻となり、部門全体で前年同期比5%減の703億円となりました。売上高は、船舶事業は前年同期並みでしたが、鉄構・機器事業が橋梁を中心に増加したため、前年同期比6%増の346億円となりました。営業損益面では、生産革新によるコストダウン活動に努め、前年同期に比べて7億円好転の11億円となりました。

機械部門

受注高は459億円（前年同期比33%増）、売上高は357億円（同17%増）、営業利益は25億円（同27%増）となりました。運搬荷役機械では中間期に引き続き造船所向けの大型クレーンが受注、売上ともに増加しております。タービン・ポンプについても海外向けが好調に推移しております。

建設機械部門

油圧ショベル事業につきましては、北米向けが引き続き好調なことに加え国内向けも健闘し、受注、売上とも前年同期比増加となりました。建設用クレーン事業につきましても、北米市場の回復により、受注、売上とも前年同期比増加となっております。部門全体では、受注高は840億円（前年同期比13%増）、売上高は808億円（同13%増）、営業利益は前年同期並みの37億円となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は5,666億円となり、前期末に比べて136億円減少いたしました。これは、たな卸資産が265億円増加した一方、現金及び預金が207億円、受取手形及び売掛金が162億円それぞれ減少したことによるものです。有利子負債残高は前期末に比べて353億円減少の1,805億円、総資産に対する比率は前期末比5.3%改善の31.9%となりました。株主資本は業績が好調なことから1,309億円、株主資本比率は前期末比3.4%改善の23.1%となりました。

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	当第3四半期 (16/4～16/12)	前年同四半期 (15/4～15/12)	増減	前期 (15/4～16/3)
売上高	348,285	316,873	31,411	482,765
売上原価	(77.4%) 269,462	(77.9%) 246,720	22,742	(78.4%) 378,422
売上総利益	(22.6%) 78,823	(22.1%) 70,154	8,669	(21.6%) 104,343
販売費及び一般管理費	49,017	47,752	1,266	64,112
営業利益	(8.6%) 29,805	(7.1%) 22,402	7,403	(8.3%) 40,231
営業外収益	(5,413)	(3,921)	(1,492)	(5,125)
受取利息及び受取配当金	368	425	58	552
その他	5,046	3,496	1,550	4,573
営業外費用	(5,363)	(7,681)	(2,318)	(13,417)
支払利息	2,359	3,138	779	4,074
その他	3,004	4,543	1,539	9,343
営業外損益	50	3,760	3,811	8,292
経常利益	(8.6%) 29,856	(5.9%) 18,642	11,214	(6.6%) 31,940
特別利益	4,179	1,787	2,392	2,766
特別損失	7,937	6,683	1,254	17,172
税金等調整前四半期(当期)純利益	(7.5%) 26,097	(4.3%) 13,746	12,352	(3.6%) 17,534
法人税、住民税及び事業税	4,691	6,688	1,997	8,639
法人税等調整額	5,596	1,463	7,059	7,609
少数株主利益()	126	227	101	242
四半期(当期)純利益	(4.5%) 15,684	(2.6%) 8,293	7,391	(3.4%) 16,262

(2) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期末 16.12.31	前期末 16.3.31	増減	前年同四半期末 15.12.31
(資産の部)				
流動資産	(313,157)	(321,400)	(8,243)	(307,186)
現金及び預金	37,747	58,454	20,707	34,738
受取手形及び売掛金	126,462	142,688	16,226	122,023
たな卸資産	120,413	93,907	26,506	117,401
その他	30,664	28,859	1,804	35,474
貸倒引当金	2,129	2,509	379	2,449
固定資産	(253,491)	(258,891)	(5,400)	(253,833)
有形固定資産	184,155	187,608	3,453	190,503
無形固定資産	3,705	3,053	652	2,961
投資その他の資産	65,632	68,230	2,598	60,369
資産合計	566,648	580,291	13,643	561,019
(負債の部)				
流動負債	(312,384)	(308,255)	(4,128)	(294,828)
支払手形及び買掛金	126,955	130,918	3,963	110,485
短期借入金	49,828	70,439	20,611	86,398
コマーシャルペーパー	15,000	10,000	5,000	4,000
1年以内返済予定の長期借入金	46,665	31,795	14,870	27,038
1年以内償還予定の社債	4,000	3,000	1,000	-
その他	69,936	62,103	7,833	66,907
固定負債	(119,294)	(153,576)	(34,282)	(162,024)
社債	-	1,536	1,536	4,556
長期借入金	65,005	99,038	34,033	106,700
その他	54,289	53,003	1,286	50,767
負債合計	431,678	461,832	30,154	456,852
少数株主持分	4,022	3,933	89	3,748
(資本の部)				
資本金	30,872	30,872	-	30,872
資本剰余金	16,802	16,800	2	16,800
利益剰余金	35,555	19,848	15,707	12,041
土地再評価差額金	45,280	45,500	220	45,299
その他有価証券評価差額金	4,642	5,362	720	2,468
為替換算調整勘定	2,041	3,783	1,741	6,999
自己株式	161	73	88	62
資本合計	130,948	114,526	16,422	100,419
負債、少数株主持分及び 資本合計	566,648	580,291	13,643	561,019

(3) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当 第 3 四 半 期							
	平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月31日							
	標準・ 量産機械	環境・プラント その他	船舶鉄構 ・機器	機 械	建設機械	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	148,622	48,586	34,560	35,691	80,825	348,285	-	348,285
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	750	1,814	412	258	48	3,282	(3,282)	-
計	149,373	50,400	34,972	35,949	80,873	351,567	(3,282)	348,285
営 業 費 用	126,908	48,220	36,056	33,432	77,133	321,748	(3,268)	318,479
営業利益又は営業損失()	22,465	2,180	1,084	2,517	3,740	29,819	(14)	29,805

(単位：百万円)

	前 年 同 四 半 期							
	平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 12月31日							
	標準・ 量産機械	環境・プラント その他	船舶鉄構 ・機器	機 械	建設機械	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	131,191	51,220	32,586	30,458	71,418	316,873	-	316,873
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	763	1,943	182	257	67	3,212	(3,212)	-
計	131,954	53,164	32,768	30,715	71,485	320,086	(3,212)	316,873
営 業 費 用	114,379	52,311	34,532	28,730	67,719	297,671	(3,200)	294,471
営業利益又は営業損失()	17,575	853	1,764	1,985	3,766	22,415	(13)	22,402

(単位：百万円)

	前 期							
	平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月31日							
	標準・ 量産機械	環境・プラント その他	船舶鉄構 ・機器	機 械	建設機械	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	184,489	87,691	63,438	45,988	101,158	482,765	-	482,765
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,073	2,629	325	364	97	4,488	(4,488)	-
計	185,563	90,320	63,764	46,352	101,255	487,253	(4,488)	482,765
営 業 費 用	159,517	85,753	62,217	43,444	96,105	447,036	(4,503)	442,534
営 業 利 益	26,046	4,567	1,547	2,908	5,150	40,217	14	40,231

(注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっている。

2. 各事業の主な製品

事業区分	主 要 製 品
標準・量産機械	減・変速機, プラスチック加工機械, レーザ機器, 防衛装備品, 極低温冷凍機, 精密位置決め装置, 医療機械器具
環境・プラントその他	水処理装置, 廃棄物処理装置, 化学装置, ソフトウェア, 不動産
船舶鉄構・機器	船舶, 橋梁, 鉄鋼構造物
機 械	製鉄機械, 鍛圧機械, 運搬機械, 製紙機械, タービン
建設機械	建設機械

(4) セグメント別受注・売上・受注残高

(受 注 高)

(単位：百万円)

セグメント	当第3四半期 (16/ 4 ~ 16/ 12)		前年同四半期 (15/ 4 ~ 15/ 12)		増減比	前 期 (15/ 4 ~ 16/ 3)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
標準・量産機械	158,966	37.4	138,711	36.1	14.6	195,608	36.8
環境・プラントその他	65,655	15.5	63,242	16.4	3.8	80,356	15.1
船舶鉄構・機器	70,308	16.5	73,836	19.2	4.8	101,593	19.1
機 械	45,880	10.8	34,537	9.0	32.8	49,659	9.4
建設機械	83,961	19.8	74,004	19.3	13.5	104,246	19.6
合 計	424,771	100.0	384,330	100.0	10.5	531,463	100.0

(売 上 高)

(単位：百万円)

セグメント	当第3四半期 (16/ 4 ~ 16/ 12)		前年同四半期 (15/ 4 ~ 15/ 12)		増減比	前 期 (15/ 4 ~ 16/ 3)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
標準・量産機械	148,622	42.7	131,191	41.4	13.3	184,489	38.2
環境・プラントその他	48,586	14.0	51,220	16.2	5.1	87,691	18.2
船舶鉄構・機器	34,560	9.9	32,586	10.3	6.1	63,438	13.1
機 械	35,691	10.2	30,458	9.6	17.2	45,988	9.5
建設機械	80,825	23.2	71,418	22.5	13.2	101,158	21.0
合 計	348,285	100.0	316,873	100.0	9.9	482,765	100.0

(受 注 残 高)

(単位：百万円)

セグメント	当第3四半期末 (16. 12. 31)		前 期 末 (16. 3. 31)		増減比	前年同四半期末 (15. 12. 31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
標準・量産機械	70,321	19.9	60,026	21.4	17.2	56,644	18.9
環境・プラントその他	76,657	21.6	61,192	21.8	25.3	80,549	26.9
船舶鉄構・機器	147,959	41.8	112,212	40.0	31.9	115,615	38.6
機 械	47,250	13.3	37,060	13.2	27.5	37,468	12.4
建設機械	12,099	3.4	10,108	3.6	19.7	9,607	3.2
合 計	354,287	100.0	280,598	100.0	26.3	299,884	100.0